
quarta-feira, 10 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 298/2008 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

NOME: JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MATRICULA: 5108411015
PERÍODO: 08 A 11/09/2008
Nº. DE DIARIA: (3,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 472,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: OEIRAS DO PARÁ
OBJETIVO: TRANSPORTAR PACIENTES DA UNIDADE 
MISTA DE OEIRAS DO PARÁ, AO HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ.
Hélius Cezar T. de Souza.
Ordenador de Despesas /13º CRS
PORTARIA Nº. 299/2008 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

NOME: JOÃO BATISTA VELOSO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
CIC: 059.167.802-06
MATRICULA: 15108438-019
PERÍODO: 08 A 11/09/2008
Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 472,50
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ
MUNICÍPIO DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU
OBJETIVO: TRANSPORTAR ATRAVES DE VOADEIRA, 
PROFISSIONAIS DE SAUDE DO NIVEL CENTRAL PARA O 
REFERIDO MUNICIPIO.
Hélius Cezar T. de Souza.
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

ERRATA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 010/2008 - HRC
ERRATA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

Errata Portaria  de Designação n° 010 /2008 de 29 de Agosto 
de 2008, publicada em Diário Oficial do Estado DOE n° 31244, 
de 01 de Setembro de 2008
Onde se lê : - Eliana Miranda Moreira, Matricula 54194050-
1 – Membro; Marcus Fabrício da Silva Costa, Matricula n° 
54194080-1 - Suplente.
Ler-se: - Eliana Miranda Moreira, Matricula 54194050-1 
– Membro; Francisco Hamilton dos Santos Paiva, Matricula 
n° 5748500-2 - Suplente.

PORTARIA DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 720 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51 & 4º da Lei n.º 
8.666/93
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Permanente de Licitação da Unidade 
Orçamentária desta Secretaria Executiva de Saúde Pública, 
para proceder todas as modalidades de Licitação que se 
fizerem necessárias conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
PRESIDENTE: Herlene de Oliveira Luz – Auxiliar de Informática 
– Matricula: 5571650-1.
SUPLENTE: Gardênia Maria Pereira de Castro – Agente de Artes 
Praticas – Matricula: 5115291-1.
SECRETÁRIA DA COMISSÃO: Liliana Jeronima da Cruz – 
Matrícula: 5793645-1
II – Considerando atender a exigência legal de que a direção 
e o julgamento da licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, será designado o suplente da comissão permanente 
objetivando substituir um dos membros quando do impedimento 
legal destes.
III – Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, um dos membros na ordem seqüencial por motivo de 
falta ou seu impedimento legal.
IV – As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão:
a)        Coordenar o processo de Licitação;
b)        Confeccionar minutas de Editais e Contratos, 
submetendo-as a apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar Ata de 
abertura;

c)        Processar e julgar a fase de habilitação e julgamento 
das propostas;
d)        Classificar e manifestar-se em 1ª instancia dos recursos 
eventualmente interpostos;
e)        Requisitar parecer técnico e/ou jurídico quando julgar 
necessário;
f)          Providenciar publicações necessárias na forma de 
legislação vigente;
g)        Adotar outras providências que se fizerem necessárias.
V – Fica nomeada a servidora. Liliana Jeronima da Cruz – 
Matrícula: 5763645-1 como secretária da presente Comissão.
VI – Uma vez expirado o prazo de recursos e julgados todos 
os recursos eventualmente interpostos, o resultado encontrado 
pela Comissão será levado à deliberação do Diretor do órgão 
por intermédio da DAF para homologação e adjudicação, sem 
prejuízos das contingentes revogações ou anulações quando 
necessárias.
VII – Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião, em 
que tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º 
artigo 51 da Lei n.º 8.666/93
VIII – O mandato da Comissão aqui instituída será contada a 
partir da publicação  no DOE, e perdurará até a homologação 
do resultado do procedimento publicado no Órgão Oficial.
IX – A Comissão nomeada dedicará o tempo integral para o 
fiel cumprimento das atribuições decorrentes desta PORTARIA, 
ficando os servidores em tais cargos, dispensados de suas 
atividades habituais.
X – Esta PORTARIA, entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.
PUBLIQUE- REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, EM  05 
DE SETEMBRO DE 2008.
Necilia Cristinny de Freitas
Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 2008/383355
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GE HEALTHCARE BRASIL 
COM. E SERV. EQUIP. MÉDICO HOSP. LTDA
Objeto: SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO, INSTALAÇÃO E 
CALIBRAÇÃO DO APARELHO GAMA CÂMARA MODELO 
MILLENIUM MPR/GE
Valor: R$ R$ 24.000,00
Fundamento Legal: Art. 25 c/c 15,  Inciso I da Lei. 8.666/93
Data da Assinatura: 03/09/2008
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 2008/383424
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GE HEALTHCARE BRASIL 
COM. E SERV. EQUIP. MÉDICO HOSP. LTDA
Objeto: SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONALIDADE DO 
EQUIPAMENTO GAMA CÂMARA MILLENIUM MPR-GE
Valor: R$ R$ 4.800,00
Fundamento Legal: Art. 25 c/c 15, Inciso I da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 03/09/2008
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2008-HOL  PROC.276.738/2008
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  F.CARDOSO & CIA.LTDA
Onde se Lê: VALOR : R$ 97.099,60
Onde Leia-se: VALOR : R$ 97.099,00
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 038/2008-FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Equipamentos Médico-
Hospitalares e Mobiliário
Valor do Contrato Original: R$ R$ 17.076,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 009/2008/CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HL 
Comércio de Móveis Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo Quantitativo do 
Objeto, nos termos do art. 65, inciso I, alinea “b” e parágrafo I 
, da lei 8.666/93
Valor: R$ R$ 4.280,00
Data da Assinatura: 09/09/2008

Vigência do Aditamento: 09/09/2008 a 06/05/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1189 
2619 - Elemento de Despesa: 4490 52
Fonte de Recurso: 003
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x..x.x.x..x
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova V, Trav. WE 26, 
nº 672, Bairro Coqueiro, Ananindeua/Pará - CEP: 67.133-090
Data da Publicação: 10/09/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 150/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n.º 02/2008/
FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Construtora Fixa Ltda
Objeto: Reforma do Corredor Principal da FSCMPa
Vigência: 09/09/2008 a 07/02/2009
Valor: R$ R$ 267.989,58
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua dos Pariquis, n.º 2648, Bairro 
Cremação, Belém-Pará, CEP 66040-320

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 657/2008/PROCURADORIA 
FUNDACIONAL/GP de 09.09.2008,DOE nº 31.250
ONDE SE LÊ: Gláucia Cristina Sampaio da Silva, Contadora, 
Matrícula nº 5719721/4
LEIA-SE: Gláucia Cristina Sampaio da Silva , 
Administradora, Matrícula nº 5719721/4
Belém/Pa, 09 de setembro de 2008
Maurício Cézar Soares Bezerra

PORTS.DIARIAS N-497-498-499-500-501-502-503-504-
505-506/08

PORTARIA N. 497 DE 22 DE  AGOSTO DE 2008
DESTINO:Ananindeua/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Claurilene da Silva Gontijo 57175452-1 13/08/2008  Aux.Adm. 
    0,5- meia diária cada dia.
Lucinete do Socorro P. Passos 5139007-1 13 e 14/08/2008 Aux.B. Sangue
Rosa Maria Marques do Carmo 5613507-1 13 e 14/08/2008 Aux.Enferm.
Edna Maria Natividade Pombo 2019370-1 13 e 14/08/2008 Enferm.
Osvaldina Da Costa De Barros 2019159-1 13 e 14/08/2008 Téc.Hemot.
Rosa de Fátima de Queiroz Carvalho 5361621-1 13/08/2008  Aux.Adm.
Anna Nery da Silva      54188380-1 14/08/2008 Aux.Adm.
Raimundo Edson dos S. Mendes 54188089-1   14/08/2008  Aux.Adm.
Maria do Socorro Ribeiro F. e Ferreira  5664934-2 14/08/2008  Médica
Objetivo:Participar Da Campanha Externa De Coleta De Sangue.

PORTARIA N. 498 DE 25 DE  AGOSTO DE 2008
DESTINO:Ananindeua/PA
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Aderaldo Moura De Morais   55588392-1 13 e 14/08/2008     Agente  Portaria 
    0,5 cada dia
Gilson Rodrigues Carvalho        54188242-1 13 e 14/08/2008    Motorista
Selma do Socorro C. de Oliveira   5630916-1      13/08/2008         Servente
Carlos Farias Pacheco 57174667-1 13 e 14/08/2008    Tec. Manut.
Cândido dos Santos Lobato       5517664-1 13/08/2008         Servente
Rosângela Carvalho Santos      5613329-1 14/08/2008        Servente
Jose Ribamar Santos Rodrigues   7000170-1     14/08/2008             Servente
Objetivo:Participar da campanha externa no shopping castanheira.

PORTARIA N. 499 DE 26 DE  AGOSTO DE 2008
DESTINO:Belém/PA
Nome Matricula Periodo    N. Diárias / Cargo
Elias Serruya 54194989-1  01 a 02/09/2008 Médico(a) 
   1,5 uma diária e meia
Objetivo:Participar Na Capacitação Gerencial No Modelo De Excelencia Em Gestão-MEG.

PORTARIA N. 500 DE 26 DE  AGOSTO DE 2008
DESTINO:Belém/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Waldir Paiva Mesquita 5818109/3 31/08 a 03/09/2008 Médica- 
   2,5-duas diárias e meia
Objetivo:Participar Na Capacitação Gerencial No Modelo De Excelencia Em Gestão-MEG.

PORTARIA N. 501 DE 26 DE  AGOSTO DE 2008
DESTINO:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo     N. Diárias / Cargo
Sandra Maria Barreiros Lobato     5169607-1 22/08/2008 Téc.Hemot. 0,5-meia diária
Objetivo:Trabalhar No Hemocentro Regional Em Função Do Horário De Trabalho.

PORTARIA N. 502 DE 26 DE  AGOSTO DE 2008
DESTINO:Belém/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
José Daniel Andion Farias   54180109-3 29/08 a 02/09/2008 Médico-4,5-quatro  
    diárias e meia
Objetivo:Participar Na Capacitação Gerencial No Modelo De Excelencia Em Gestão-MEG.

PORTARIA N. 503 DE 25 DE  AGOSTO DE 2008
DESTINO:Ananindeua/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Vania do Socorro da Silva Maia    54196594-1 13/08/2008      Assist. Social 0,5-meia  
    diária cada um
Cristina Socorro M. dos Santos    54195323-1 Assist. Social  


